
    Tit. 04  Cl. 03 Fasc. 086

PROVINCIA DI CUNEO

C O M U N E    DI    S A L U Z Z O

V E R B A L E
di Deliberazione della Giunta Comunale

N. 169 

OGGETTO: Approvazione tariffe per l'applicazione del canone unico patrimoniale 
di occupazione del suolo pubblico, di esposizione pubblicitaria e delle 
pubbliche affissioni e canone aree mercatali - Legge 160/2019 - Anno 
2025

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno VENTISETTE del mese di 
NOVEMBRE alle ore  16:00 in una sala del Palazzo Civico, convocata nelle forme legali 
la Giunta Comunale, partecipano come di seguito indicato i componenti:

Pre- As- 
sente sente

DEMARIA P.I. FRANCO SINDACO X 
NEBERTI AVV. FRANCESCA VICESINDACO X 
FALDA DOTT. ENRICO ASSESSORE COMUNALE X 
ROSSO AVV. FIAMMETTA ASSESSORE COMUNALE X 
GULLINO DR.SSA ATTILIA ASSESSORE COMUNALE X 
BRAVO GEOM. GIANPIERO ASSESSORE COMUNALE X 

Partecipa alla seduta il Signor DEMARCHI EROS, pro Sindaco del Municipio di
Castellar, ai sensi dell’art. 42 dello Statuto

Partecipa  per  la  redazione  del  verbale  il  Segretario  Generale  Signor 
FLESIA CAPORGNO DOTT. PAOLO

Riconosciuta legale l'adunanza, il Signor  DEMARIA P.I. FRANCO nella 
sua  qualità  di  Sindaco  assume  la  Presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la 
trattazione dell'argomento indicato in oggetto.



 
LA GIUNTA COMUNALE

Su relazione dell’Assessore Falda dott. Enrico;

Rilevato che, per il presente atto, l'istruttoria è stata svolta dal Funzionario dell’Ufficio 

Tributi Turaglio dott.ssa Romina;

Premesso che per effetto delle disposizioni contenute nella legge 160 del 27 dicembre 

2019, articolo 1 commi da 816 a 836, ed in particolare del  comma 816 che prevede:  “A 

decorrere  dal  2021  il  canone  patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  o  esposizione  

pubblicitaria,  ai  fini  di  cui  al  presente  comma  e  ai  commi  da  817  a  836,  denominato  

«canone»,  è  istituito  dai  comuni,  dalle  province  e  dalle  città  metropolitane,  di  seguito  

denominati  «enti», e sostituisce: la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il  

canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il  

diritto  sulle  pubbliche  affissioni,  il  canone  per  l'installazione  dei  mezzi  pubblicitari  e  il  

canone  di  cui  all'articolo  27,  commi  7  e  8,  del  codice  della  strada,  di  cui  al  decreto  

legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle  

province. Il canone è comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio o concessorio  

previsto  da  norme  di  legge  e  dai  regolamenti  comunali  e  provinciali,  fatti  salvi  quelli  

connessi a prestazioni di servizi”;

Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 4 e n. 5 del 24.02.2021 con le 

quali  sono stati  approvati  rispettivamente il  regolamento per  l’applicazione del  canone di 

concessione  per  l'occupazione  delle  aree  destinate  a  mercati  ed  il  regolamento  per 

l’applicazione del canone unico patrimoniale predisposti sulla base delle nuove disposizioni di 

legge e di quanto già previsto nei regolamenti dei prelievi soppressi;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 196 del 2.12.2022, con la quale 

sono state approvate le tariffe per l'anno 2023; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 196 del 8.11.2023, con la quale 

sono state approvate le tariffe per l'anno 2024; 

Visto l’art.1, comma 817 della Legge n. 160 del 27.12.2019 con la quale è consentita 

la variazione delle tariffe.

Visti  l’art.  28,  comma  4  del  vigente  Regolamento  per  l’applicazione  del  canone 

patrimoniale di occupazione del suolo pubblico, di esposizione pubblicitaria e delle pubbliche 

affissioni  e  l’art.  5,  comma  4  del  Regolamento  del  canone  Mercatale  che  prevedono 

l’aggiornamento  annuale  delle  tariffe,  in  base  all’indice  ISTAT  dei  prezzi  al  consumo 



riscontrato al 30 giugno dell’anno precedente.

Ritenuto di confermare le tariffe per l’applicazione del canone unico patrimoniale da 

applicarsi per l’anno 2025, invariate rispetto a quelle dell’anno 2024 e di non provvedere 

all’aggiornamento  delle  stesse,  considerato  il  modesto  valore  dell’indice  ISTAT 

sopraindicato, precisando che tale variazione potrà essere conteggiata per gli anni successivi.

Visti  i  seguenti  allegati  che,  per  ogni  tipologia,  riportano  la  tariffa  standard,  il 

coefficiente  di  adeguamento  definito  o  in  ragione  della  tipologia  di  occupazione  e  di 

esposizione pubblicitaria e delle diverse zone territoriali:

• Allegato A - Tariffe Canone unico MESSAGGI PUBBLICITARI PERMANENTI

• Allegato B - Tariffe Canone Unico MESSAGGI PUBBLICITARI TEMPORANEI

• Allegato C - Tariffe  AFFISSIONI

• Allegato D - Tariffe  Canone Unico OCCUPAZIONE DI SUOLO 

• Allegato E - Tariffe  Canone OCCUPAZIONE AREE MERCATALI

Visto l’art. 53, comma 16, legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, 

comma 8, della legge 28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: “il termine per deliberare le  

aliquote  e  le  tariffe  dei  tributi  locali,  compresa  l'aliquota  dell'addizionale  comunale  

all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360,  

recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le  

tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate  

degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del  

bilancio  di  previsione.  I  regolamenti  sulle  entrate,  anche  se  approvati  successivamente  

all'inizio  dell'esercizio purché entro il  termine di  cui  sopra,  hanno effetto  dal  1  gennaio  

dell'anno di riferimento”;

Visto l'art. 48 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267;

Dato atto,  relativamente alla  proposta di  deliberazione in argomento,  dei  pareri,  ai 

sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. medesimo citato, seguenti ed agli atti:

- parere favorevole del Dirigente Finanziario in ordine alla regolarità tecnica in data 

27.11.2024;

All'unanimità dei voti, palesemente espressi

D E L I B E R A

1. Di  approvare  le  tariffe  per  l’anno  2025  per  l’applicazione  del  canone  unico 

patrimoniale,  ai  sensi  della  Legge  160/2019  articolo  1  commi  816-836,  come 



articolato negli allegati che costituiscono parte integrante del presente provvedimento, 

così denominati:

• Allegato A - Tariffe Canone unico MESSAGGI PUBBLICITARI PERMANENTI

• Allegato  B  -  Tariffe  Canone  Unico  MESSAGGI  PUBBLICITARI 

TEMPORANEI

• Allegato C - Tariffe AFFISSIONI

• Allegato D - Tariffe Canone Unico OCCUPAZIONE DI SUOLO 

• Allegato E - Tariffe Canone OCCUPAZIONE AREE MERCATALI



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

 Demaria p.i. Franco   Flesia Caporgno dott. Paolo   **

** Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e  
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


